
Ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-029 
назди Донишгоди миллии Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

Тадриз 
ба автореферати диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар 
мавзуи «Ташаккули домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини 
амнияти он дар шароити тахаввулоти глобалии дахони муосир (тахлили 
идтимой-фалсафй)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй)

Дар шароити муосир иттилоот ва технологияхои иттилоотй дар таъмини 
рушди сохахои гуногуни домеа сахми хеле калон мегузоранд. Дар домеа ба 
вудуд омадани хизматрасонихои электронй ва махсусан, ташаккулдихии 
хукумати электронй ва тидорати электронй махз дар заминай истифодаи 
технологияхои иттилоотй имконпазир мегарданд. Инчунин технологияхои 
иттилоотй ва дастрасии доираи васеи одамон ба иттилоот имкони хубтару 
бехтар ташаккул додани ниходхои демократии домеаро фарохам овардааст. 
Аммо дар баробари ин, дар баъзе аз мавридхо иттилоотро барои таъсири манфй 
расонидан ва амалй сохтани мадсаддои сиёсию идеологй низ истифода 
менамоянд, ки дар чунин шароит хифзи фазой иттилоотии домеа, химояи 
манфиатхои миллй дар содаи иттилоот, баланд бардоштани фарханги 
иттилоотии шахрвандон, ба таври дуруст ба рох мондани истифодаи 
технологияхои иттилоотй ва монанди инхоро тадозо менамояд.

Аз хамин нудтаи назар, рисолаи диссертатсионии Нодирхонов Гулназар 
Гулбозхонович ба яке аз хамин гуна масъалахои мухимми назариявию 
методологй ва амалии замони муосир бахшида шудааст. Водеан, омузиши 
дамадонибаи ташаккули домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини амнияти 
он дар шароити дахонишавй яке аз масъалахои мухимтарини илми муосир ба 
шумор рафта, мохиятан ифодагари хифзи шахсият, дамъият ва давлат аз 
харгуна тахдидхо мебошад. Аз як тараф, равандхои мухталифи дамгироии 
дахониву минтадавй тадозо менамоянд, ки дар як домеаи замони муосир, 
махсусан домеадои дар доли рушд дарор дошта, бояд дамдадам ва дисмати 
мухимми чунин раванддо бошанд ва арзишдои аслии чунин тамоилдоро 
эътироф намоянд. Аз тарафи дигар, низоми давлатдории миллй наметавонад 
бидуни такя ба андеша ва афкори сиёсию идтимой ва фарханги таърихии 
миллати худ бунёд гардад. Зимни таддидоти илмй, диссертант тадлилу 
баррасии падлудои гуногуни домеаи иттилоотй ва таъмини амнияти онро ба 
равандхои идтимой-фардангии Тодикистон дар шароити муосир мавриди 



омузиш ва тадлил дарор дода, дар заминай тадлили адабиёти илмй модияти ин 
падидаи идтимоиро баррасй карда, омилдои асосй ва унсурдои мудимми онро 
асоснок намудааст. Бо дарназардошти андешахои баёнгардида, натидагирй 
кардан мумкин аст, ки мавзуи кори диссертатсионии Нодирхонов Г.Г. дорой 
ахамияти илмй мебошад.

Дар автореферата диссертатсия, дамодангй ва мувофидати комили 
объект, предмет, мадсаду вазифахо бо навгонидо ва данбадои ба димоя 
пешнидодшавандаи кори илмй ба назар мерасад. Истифодаи усулдои 
мудоисавй-таърихй, умумимантидй ва герменевтикй низ боис гардидааст, ки 
бандубаст ва дулосадои мантиди дуруст ва арзишманд иброз шаванд. 
Навгонидое, ки муаллифи диссертатсия пешнидод кардааст, ба мудтаво ва 
мазмуни кори илмй мувофид дастанд. Асосдои назариявй, пойгоди эмпирикй, 
адамияти назариявй ва амалии таддидот дуб нишон дода шудааст. Маводи 
чопии муаллиф ба мазмуну мудтавои кор алодаманд мебошанд.

Аз мазмун ва мудтавои автореферата мазкур бармеояд, ки диссертатсия аз 
мудаддима, ду боб ва шаш зербоб, дулоса, федристи адабиёти истифодашуда 
иборат мебошад. Дар мудаддимаи автореферат, адамияти мавзуи таддидот, 
дарадаи кордарди он ва робитаи таддидот бо барномадои илмй (лоидадо), 
объект, мавзуъ, мадсад ва вазифадои таддидот, фарзияи таддидотй, асосдои 
назариявй, амалй ва методологии таддидот, заминай таддидот, навоварии илмии 
таддидот, мударрароти ба димоя пешнидодшаванда, мувофидати диссертатсия 
ба шиносномаи идтисоси илмй, дарадаи эътимоднокии натидадо, садми шадсии 
довталаб барои дарёфти дарадаи илмй, тасдид ва татбиди натидадои 
диссертатсия, интишорот оид ба мавзуи диссертатсия, содтор ва дадми 
диссертатсия асоснок карда шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосдои назариявию методологии таддидоти 
масоили домеаи иттилоотй ва таъмини амнияти он дар илмдои домеашиносй» 
унвон гирифта аз се зербоб иборат мебошад. Дар зербоби аввали он «Домеаи 
иттилоотй: мафдум, модият ва инфрасодтори он», диссертант дар асоси тадлили 
таърифдои мавдуда бо такя ба осори таддидотй ва усулдои мудоисавй-таъридй 
пайдоиш, ташаккул ва мавдеи домеаи иттилоотиро нишон додааст. Диссертант 
инчунин ба дулосае омадаст, ки фадат илми фалсафа имкон медидад, ки 
табиати консептуалии домеаи иттилоотй дамчун яке аз зудуроти водеияти 
идтимой фадмида шуда, модияти амнияти иттилоотй дамчун омили мудимми 
таъмини амнияти миллй ба пуррагй тадлили водеии дудро пайдо намояд.

Дар зербоби дуюми боби аввал-«Масъалаи амнияти иттилоотй дар домеаи 
иттилоотии муосир» дайд гардидааст, ки дар домеаи иттилоотй таъмини 
амнияти иттилоотй мадоми баландро касб мекунад. Дар асоси тадлили адабиёти 
илмии мавдуда, диссертант дулоса менамояд, ки амнияти иттилоотй ин падидаи 



мураккаби инкишофи домеаи муосир мебошад, ки барои ташаккули 
хамохангии домеаи иттилоотй равона шудааст. Таъмини амнияти иттилоотй 
бошад, пеш аз хама, омузиши натидахои раванди истифодаи технологияи 
иттилоотй дар домеа ва субъектной он буда, таххихи сабабхри зухуроти 
манфии онро талаб мекунад.

Зербоби сеюми боби аввал-«Ташаккули домеаи иттилоотй хамчун омили 
мухимми таъмини амнияти миллй дар шароити тахаввулоти глобалии дахони 
муосир» номгузори птуда, хайд карда мешавад, ки дар огози асри XXI дар 
вохеияти идтимой тагйироти куллй ба вудуд омад, ки бо равандхои 
дахонишавию модернизатсионй дар сохахои гуногуни фазой идтимой- 
фархангй, аз думла воридшавии технологияхои нави иттилоотй дар хаёти 
дамъиятй асоснок мешавад. Ба ахидаи диссертант, дар шароити ташаккули 
домеаи иттилоотй ва тахаввулоти глобалии дахони муосир давлатхои 
тараххикардаи дахон кушиш менамоянд, ки намудхои гуногуни низоми 
пахнкунии иттилоотро дар Интернет истифода намоянд. Чунин амал дар 
Тодикистон низ бомаром идома дорад, зеро таъмини амнияти иттилоотй дар 
домеаи мо дар рушду нумуи он нахши мухимро мебозад.

Боби дуюми рисола «Хусусиятхои ташаккули домеаи иттилоотй дар 
Тодикистони муосир» бахшида шуда, таъкид шудааст, ки ташаккули васоити 
илмй-техникй ба рушди домеаи инсонй, аз думла ба Тодикистони муосир 
таъсири калони идтимой расонида, дар натидаи он холати идтимоии домеа, 
сохтор ва муносибати байнихамдигарии идтимой ба куллй тагйир меёбад. 
Хдмзамоц, муаллиф зикр намудаст, ки тахти таъсири технологияи иттилоотй 
дар кишвари мо шабакаи Интернет дар фаъолияти хамарузаи одамон ва 
ташкилотхои давлатию дамъиятй ба манбаи мухимми стратегй табдил ёфтааст. 
Аммо холатхое низ хастанд, ки ба воситаи иттилоот тахдиду хатархои 
гуногунро ба вудуд меоваранд. Аз думла, таъсир расонидан ба шуури дамъиятй, 
ба воситаи шабакахои интернета кушиши ташкил намудани инхилобхои ранга, 
зухури терроризм ва экстремизми иттилоотй тахдиду хатархое мебошанд, ки 
бар асари ин падида ба амал оварда мешаванд (сах.14).

Хулосахои пешниходнамуда ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натидахои ба амаломада низ, дар асоси вазифахои муайяншуда ва хадафи кори 
диссертатсионй бадастомада, илман асоснок мебошанд.

Автореферата диссертатсияи Нодирхонов Г.Г. дар мавзуи «Ташаккули 
домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини амнияти он дар шароити 
тахаввулоти глобалии дахони муосир (тахлили идтимой-фалсафй)», таххихоти 
илмиву тахассусии баандомрасида мебошад ва дар асоси натидахои он 
заминахои назариявии дастовардхои илмй хосил мегардад. Лекин бо баробари 



цой доштани муваффадиятх,о дар автореферата диссертатсия камбудихо низ ба 
назар мерасад, ки чунин ишора мешавад:

1. Дар автореферата диссертатсия иборахри хаммаъно ба назар мерасанд. 
Бехтар мешуд, ки танхо мафхуми амниятро истифода мебурданд, на бехатарй.

2. Дар автореферат шархи бисере аз истилохоти душворфахм дар цавсайн 
нишон дода шудааст, ки хеле хуб аст, вале иборахои зиёди дигар бидуни шарх 
оварда мешавад. Масалан, калимаи «консептуалй» (С. 10) ва «геоконфессионалй» 
(С. 16).

3. Дар автореферат галатхои техникй, имлой ва услубй баъзан ба чашм 
мерасанд, ки ислохи онхо барои комил гардидани хусни диссертатсия мухим 
арзёбй мегарданд.

Бояд гуфт, ки эродхои овардашуда ба арзиши илмии диссертатсия таъсир 
намерасонанд. Аз мазмун ва мухтавои автореферат чунин бармеояд, ки 
диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар мавзуи «Ташаккули 
чрмеаи иттилоотй дар Тоцикистон ва таъмини амнияти он дар шароити 
тахаввулоти глобалии чдхони муосир (тахлили ич.тимой-фалсафй)», ба талаботи 
«Тартиби додани дарачдхои илмй», ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тоцикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, чдвобгу буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи ицтимой (илмхои фалсафй) сазовор мебошад.

Такриз дар асоси талаботи «Низомномаи Шурой диссертатсионй» ва 
«Тартиби додани дарачдхои илмй», ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии 
Тоцикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, тахия ва 
манзур гардидааст.

Мухарриз:
Номзади илмхои фалсафа, дотсенти 
кафедраи фалсафаи факултети сиёсат ва идора^ 
давлатии ДДБ ба номи Носири Хусрав Пиров А. К.

Сурога: шахри Бохтар, хучаи Айни 67, 
тел: 904-35-36-22

Имзои н.и.ф, дотсент Пироф^ 
тасдих менамоям:

1 Сард ори ШК ва корхои махе
ДД Б ба номи Носири Хусрав; Шукурзод Ч..А.


